Hoc est q̄ dicit. p̄pter q̄d tradidit illos deus in deſideria cordis vt eorū ratio ſubderēt deſiderijs id ē ſensualis affectus. de quibus dicitur inſra. **13.** **Carnis** curam ne feceritis in deſiderijs **Et** q̄dem est cōtra naturalem ordinē hoīs fm̄ q̄ ratio appetitui ſenſibili dñatur. **ſc̄. 4.** **Sub** te erit appetitus ei⁹: et tu dñaberis illius. **Indu**cit ergo homines in deſideria cordis eoruz ſicut in manū dñoz crudelium. **ſa. 12.** **Radam** egiptum in manū dñoz minorū crudeliū. **Pr̄**cipue tamen circa appetitū ſenſiuium beſtialis quedam deordinatio p̄inet ad peccata carnalia. **Hanc** delectationes tactus circa quas ſunt gula et luxuria manifeſte ſunt cōmunes nob̄ et brutis. **Et** ideo ſūt magis exprobrabiles q̄ magis brutales. vt dicit p̄b̄s in tertio ethicoz. **Et** hoc deſignat cū ſubdit **In** imūdiā q̄ ad pctā carnalia p̄inet ſc̄dm illud **ep̄. 5.** **Dis** fornicator aut imūdus. q̄ ſc̄z homo p̄ huiusmodi pctā maxime conuertit et trahitur ad id q̄d est infra ipſum. vniq̄q̄ enim dicitur eſſe impurū ſue imūdū ex cōiūctione vilioris ſicut argentum ex cōiūctione plūbi. **Unde** exponēs ſubdit. **Et** cōtūmelioſus id est turpibus et imūdis actibus: afficiant id est inſiciant. **Corpora** ſua in ſemetipſis id est non quali ab alijs coacti. puta a barbaris. ſed a ſemetipſis hoc agunt p̄pria ſponte inſra nono. **Aut** nō habet poſteratē ſigulus luti ex eodez luto facere aliud vas in honorem. aliud in contumeliā id est in turpē vſum. **Sed** cum huiusmodi imūditia ſit peccatum. videtur q̄ de⁹ in eam homines non tradat. quia vt dicitur. **ſac. 1.** **De⁹** intemptator malozum eſt. **Dicendum** est q̄ deus non dicitur tradere homines in imūdiā directe inclinando affectum hominis ad malum. quia deus ordinat in ſeipſum. **puer. 16.** **Uniuersa** propter ſe operatus eſt domin⁹ peccatum autem eſt aliquid per auerſionem ab eo. **Sed** indirecte tradit homines in peccatum inquantū ſubtrahit gratiaz: per quam homines continebantur ne peccarent. ſicut ſi aliquis alicuius ſuſtentaculuz tolleret dicere tur faceret caſum eius. **Et** per hunc modum primuz peccatum eſt cauſa ſequentis peccati. ſequentis vero eſt pena p̄toris. **Ad** cuius euidentiam ſciendum eſt q̄ vnū peccatum potest eſſe cauſa alterius indirecte et directe. **Directe** quidem inquantū ex vno peccato inclinatur ad aliud quod ſit tripliciter **Uno** modo ſc̄dm rationem cauſe ſpecialis: ſicut cum quis ex auaricia incitatur ad homicidiū committēdū. ſecundo fm̄ rationē cauſe materialis. ſicut gula inducit ad luxuriam miniſtrando materiā. **Tertio** ſecundum rationem cauſe mouentis. ſicut cum ex multis actibus alicuius peccati generatur habitus ad ſimile peccatum inducens. **Indirecte** autem ſicut primū peccatum meretur excluſionem gratie: qua ſubtracta homo ruit in aliud peccatum. **Et** ſic primū peccatuz eſt cauſa ſecundi indirecte ſue per accidens ſicut remouens prohibens. **Sed** notandū eſt q̄ peccatum inquantū huiusmodi non potest eſſe pena. quia penam contra voluntatem patimur. peccatū autem eſt voluntarium vt **Augu.** dicit. ſed quia peccatum habet quedam adiuncta que ſūt contra voluntatem peccantis. ratione eorū peccatum dicitur pena p̄cedentis peccati. **Hoc** autē eſt vno modo aliquid p̄cedens ad peccatū ſicut ſubtractio gratie ex q̄ ſequitur vt homo peccet. **Alio** modo eſt aliquid adiunctum ipſi peccato vel interius ſicut eſt inordinatio animi. **Unde** augu. dicit in primo cōfeſſ. **Iuſſiſti** domine et ſic eſt vt pena ſibi ſit oīs inordinat⁹ anim⁹. ſine q̄ntū ad exteriores act⁹ quib⁹ difficultates et labores adiūgunt. fm̄ illud q̄d dicit impij **ſap. 5.** **Ambulaui**⁹ vias difficiles **Et** **Tercio** q̄ntū ad id q̄d ſequitur pctm: ſic ē remoz⁹ cōſc̄ietie inſamia et ſimilia. **Deinde** cū dicit. **Cōmutauerūt** **Et** ponit culpā impietatis quā cōmiſerunt p̄ xitātē diuine nature.

Ad Romanos

Et primo ponit culpā. scđo penā ibi. Propterea tradidit. Diuina aut natura pōt p̄siderari duplr. Uno mō q̄ est ratio cognoscēdi vt veritas p̄ma. et q̄tū ad hoc dicit. Qui cōmutauerūt veritatē dei in mendaciū. qđ quidē pōt itel ligi duplr. Uno mō q̄ verā cognitionē quā a deo acceperūt p̄uersa rōne ad falsa dogmata p̄uerterūt. sicut cū dixerunt ydola esse deos. vel deū nō esse oipotentē vel oīscientem. **Je. 2.** Docuerūt linguas suas loq̄ mendaciū. Alio modo veritatē dei in mendaciū mutauerūt q̄ diuinitatis naturā q̄ est ipsa veritas attribuerūt ydolo qđ est mē daciū in q̄tum nō est de⁹. vt dicit **Je. 16.** Vere mendacium possederūt patres nostri: vanitatē que eis nō p̄fuit. Num quid faciet homo sibi deos. et ipsi nō sunt dii. Alio modo potest cōsiderari diuina natura scđo q̄ est principiu essendi oībus per creationē et sic debet ei ab homine interi⁹ q̄dem cultus scđm plium affectū. **Jo. 9.** Si quis cultor est dei etc. exterius vero debetur ei seruit⁹ latric scđm illud deut. 9. Dñm deum tuū adorabis et illi soli seruiēs. Et et subdit p̄tra eos. s. Coluerūt et seruiērunt creature potius etc. Colebāt enim celestia co:pora. et aerem. et aquā et alia huiusmodi. scđm illud sap. 13. Aut ignem aut spūm. aut citatū aerem etc. Et in hoc improbat sapiētes gentilitum. qui q̄uis nunq̄ in ymaginib⁹ aliquid numinis esse crederent. sicut sectatores hermetis credebant. neq̄ ea q̄ a poetis fabulose dicebātur de dijs crederēt esse vera. creaturis tamen aliquib⁹ cultū diuinitatis impendebāt ex q̄bus rōnem fabularū assignabāt sicut Varro posuit totum mundū esse deū p̄pter animā ei⁹. dicens q̄ toti mūdo et oīb⁹ p̄tib⁹ ei⁹ diuinitatis cult⁹ impēdi pōt. s. aeri quem vocabāt Junonē aq̄ quā vocabāt Ieuē. et sic de alijs. Pla tonicī etiā posuerūt q̄ oīb⁹ substātijs rōnabilib⁹ q̄ sunt supra nos cult⁹ diuitas debet. puta demonib⁹. aīalib⁹ celestiuū corporū. itelligētijs. i. substātijs separatis. Quāuis aut̄ hys que supra nos sunt aliquā reuerentiā exhibere et beamus. nō tamen cultū latric que p̄cipue in sacrificij oblatione cōsistit. p̄ quod homo p̄fetur oīum bonorū deuz esse auctorē. sicut et in quolibet regno aliquis honorū sup̄mo dño exhibet que nō licet transferre in alium. Et ideo subdit. Qui est benedictus. i. cui⁹ bonitas est manifesta. Sicut enim dicimur bñdicere deū in q̄tum eius bonitatē corde recognoscim⁹ et ore cōfitemur. **Eccl. 43.** Benedicētes deū exaltate illū q̄tum potestis. Addit aut̄. In seculū. q̄z ei⁹ bonitas est sempiterna ab alio nō dependēs. s. est omnis boni principiu. Et ex hoc sibi debetur omnis latric cultus. Addit aut̄. Amen. ad oīdam certitudinē asserendā. **Ysa. 65.** Qui benedict⁹ est super terrā benediscetur in deo amē. qđ idem est verū vel fiat. Videtur autē apostolus triplicē theologią tāgere gentiliū. p̄mo quidē ciuilem que obseruabat a pontificib⁹ in adoratione ydolorū in tēplo. et q̄tum ad hoc dicit. Et mutauerunt gloriā incorruptibilis dei. scđo theologią fabularem quā poete tradebant in theatris. et q̄tum ad hoc dicit. Qui cōmutauerūt veritatem dei in mendaciū. 3. theo. naturalē quā obseruauerunt p̄bi in mundo. p̄tes mūdi colentes. et quātum ad hoc dicit. Et coluerunt et seruiērunt creature potius q̄ creatori.

Lectio octaua:

D Propterea tradidit illos deus in passionēs ignominie. Nam femine eorum immutauerunt naturalem vsū in eum vsū qui est contra naturam. Similiter autem et masculi relicto naturali vsu femine: exarserunt in desiderijs suis in inuicē masculi in masculos turpitudinem operan-

tes et mercedem quam oportuit erroris sui semetipsis recipientes. Et sic nō probauerunt deum habere in noticiā. tradidit illos deus in reprobū sensum. vt faciāt ea que nō cōueniunt. repletos omni iniquitate. malicia. fornicatione. auaricia. nequicia. plenos inuidia. homicidijs. contentione. dolo. malignitate. susurroues. detractores. deo odibiles. contumeliosos. superbos. elatos. inuētores malorū. parentibus nō obedientes. insipientes. incompositos. sine affectione. absq̄ federe. sine misericordia. Qui cum iusticiam dei cognouissent: non intellexerūt. quoniā qui talia agunt digni sunt morte. nō solum qui ea faciūt. sed q̄ etiam p̄sentunt facientibus.

Posita culpa impietatis scđm quā p̄tra naturā diuinā peccauerūt. hic ponit penā quā. s. ad hoc reducti sunt. vt contra suā naturam peccarent. Et p̄mo ponit penā. scđo exponit ibi. Nam femine. tertio eius p̄uentiā ostēdit ibi. Et mercedem. Dicit ergo primo p̄pterea. s. quia dei veritatem in mendaciū mutauerunt. tradidit illos de⁹ non q̄ dem impellēdo in malū sed deferēdo. In passionēs ignominie. i. in peccata cōtra naturam. que dicūtur passionēs scđo q̄ proprie passio dicitur ex eo q̄ aliquid trahitur extra ordinem sue nature. puta cū aqua calefit. aut cū homo in firmatur. Et q̄a p̄ huiusmodi peccata homo recedit ab ordine naturali. p̄ueniēt dicitur passioēs ignominie. quia nō sunt nomine digna. scđm illud ephe. 5. Que aguntur in occulto ab eis. turpe est et dicere. Si enim peccata carnis cōmuniter exprobabilia sunt. q̄z per ea homo deducitur ad id quod est bestiale in homine multo magis peccatum cōtra naturā per que etiā homo a natura bestiali dēcidit. **Decc. 4.** Gloriā eorū in ignominia cōmutabo. **De** inde cum dicit. Nam femine eorū etc. exponit quod dixerat. Et primo q̄tum ad feminas. scđo q̄tum ad masculos ibi. Similiter aut̄ et masculi. Dicit ergo primo. Ideo illos dico in passionēs ignominie traditos. Nam femine eorū mutauerunt naturalem vsū in eū vsū qui est cōtra naturā p̄ma cor. 11. Nec ipsa natura docet vos. **Ysa. 24.** Mutauerunt ius dissipauerūt sedes sempiternū id est ius naturale. Et aut̄ cōsiderandum q̄ dupliciter est aliquid cōtra naturā hominis. Uno modo contra naturā dñe cōstitue hominis que est rationale. et sic omne peccatum videtur esse p̄tra naturā hoīs in q̄tum est contra rationē rectā. Et dñm. dicit in scđo libro. q̄ angelus peccans verus est ex eo quod est scđm naturam in id quod est p̄ter naturam. Alio modo dicitur esse aliquid contra naturam hominis ratione generis quod est animal. Manifestum est aut̄ q̄ scđm nature intentionē commixtio seruum in animalibus ordinatur ad actum generationis. Et de omnibus commixtiois mod⁹ ex quo generatio sequi nō potest. est contra naturam hominis in q̄tum est animal. Et secū dum hoc dicitur in glo. naturalis vsus est. vt vir et mulier in vno concubitu coeant. contra naturam verō vt masculus masculum polluat. et mulier mulierem. et eadem ratio est de omni actu coitus ex quo generatio sequi nō pōt. **De** inde cū dicit. Similiter aut̄. exponit q̄tum ad mares q̄ scilicet relicto naturali vsu femine exarserunt. id est extra terminos nature arserunt. secundum illud. ps. cv. Exarserūt sicut ignis in spinis. Et hoc in desiderijs suis. s. carnalib⁹. Inuicē masculi in masculos turpitudinē operantes

Exce. 16. Mudabo ignominia tua coram eis etc. **Deus** de cu dicit. Et mercedez. ostendit hanc penam couenientem esse culpe dicens. Recipientes in semetipsis id est in deformatione sue nature mercedē erroris sui scz dei veritate in mendaciū cōmutauerūt. mercedē id est retributionē quā oportuit scz eos recipere scdm iusticie ordinē ex qua debitū erat vt q in dei natura iniuriosi fuerant. id qd est. ppriū sibi creaturis attribuēdo in sui natura cōtumeiosos existerēt. Et quāuis merces. pprie videat in bonum sonare. tamē hic sumitur cōmunitē p quacuq; retributione etiam in malis scdm modum q dicit infra sexto **Stipendia** pccati mors. **Mich. 1.** Mercedez eozū igni cōburetur. Et est notandū q satis rationabiliter aplus vitia cōtra naturā q sunt grauissima inter peccata carnalia ponit ydolatrie penam quia simul cum ydolatria incepisse videntur scilicet tēpore abrahe qñ credidit ydolatria incepisse. **Unde** tunc primo legūtur in sodomitis punita esse vt gen. 19. Simul etiaz ydolatria crescēte huiusmodi vitia creuerūt. **Unde** dicitur scdm macha. 4. q. 1. **Isid** aulus est sub ipa arce optimos quosq; epheboz in lupanariis ponere. Erat aut hoc non inuitū sed incrementū quoddā et pfectus gentilis et alienigena conuersatiōis. **Deinde** cum dicit. Et sicut nō pbauerunt. ostēdit eos iniusticie fuisse subiectos. Et primo ostendit ex qua prior culpa in hec peccata deuenērūt. Scdo enumerat hoz peccatorū differētiās ibi. Repleti omni iniquitate. **Culpā** autē pcedentē ponit cum dicit. Et sicut non pbauerūt deū habere in noticia. **Qd** potest dupliciter intelligi. **Qno** mō qz quis luminae ratiōis 7 p creaturas visibiles verā dei cōgnitiōnē habere poterūt. tamē vt liberius possent peccare nō pbauerunt. i. non approbauerunt vt ipsi haberent deum in sui noticia. **Job. 22.** Dixerunt deo. recede a nobis scientiam viarū tuarū nolumus. **Alio** modo potest intelligi qz ipsi nō pbauerunt qz deus in sua noticia haberet facta humana scdm illud ps. 93. Dixerunt non videbit oīs nec intelliget deus. Et scdm hunc sensū cōueniēt hūc culpe respōdet pena qz subditur. **Radidit** illos deus in reprobū sensum. **Dicit** autē hic sensus hominis non exterior quo sensibilia cognoscitur. sed interior scz qz iudicat de agendis. scdm illud sap. 6. **Cogitare** de illa sensus est cōsumatus. **Dicitur** autē hic sensus hominis q aliquis re. pbandum in iudiciū habet de agendis scdm illud 2. thi. 3. **Homines** mēte corrupti re. pbi circa fides. **Je. 6.** **Argentū** reprobū vocat eos. Et ideo subdit. **Et** faciant ea q nō cōueniūt id est ea q a recta ratiōe discordāt. **Sap. 3.** **Inutilia** opa eozū sunt. **Et** aut cōuentēs vt qui contra dei noticiam peccauerūt vel cū cognoscere nolētes vel cū cognoscere nō arbitratēs in pueritate sensus traderētur. **Unde** et sap. 14. dicitur. **Peccantiū** pena pambulat semper iniustozū puaricationē. **Deinde** cuz dicit. **Repleti** etc. enumerat huiusmodi in cōuenientia opa. et primo ponit id qd est generale dicens. **Repletos** omni iniquitate. qz vt dicitur. 1. **Job. 3.** **Omne** peccatū est iniquitas. **Sicut** enim oīs virtus in qntū exētur pceptū legis habet rationē iusticie. ita etiam oīne peccatū in qntum a regula legis diuine discordat habet rationē iniquitatis. **Et** sic in sacra scriptura precipue peccata arguuntur. **Dupl** autē eorum culpaz exaggerat. **Primo** quidē intensiue p hoc q dicit. **Repletos.** Ille enim videtur repleti iniquitate cuius affectus ē totaliter ad peccandū dispositus scdm illud ps. 13. **Quoz** os maledictiōe et amaritudine plenus est. **Secundo** extēsiue qz scz non tantū in vno peccauerunt sed in oīs. **Sap. 14.** **Infādoz** ydoloꝝ cultura oīs mali causa ē. **Cōsequēter** cum dicit **Malicia** enumerat peccata in speciali. **Et** primo qntum ad transgressionē q opponitur pceptis negatiuis. **Secdo** quātum ad omissionē q opponi

tur pceptis affirmatiuis ibi. **Supbos.** **Circa** primū duo facit. **Primo** pōit peccata qbus aliquid deterioratur in se ipso. **Secundo** peccata quibus aliq; sit nocuus pxio ibi. **Malicia.** **Circa** primū ponit qdem id primo qd est generale cum dicit. **Malicia** q ē habitus vitiosus virtuti oppositus. **Unde** et malicia peccare dicitur q ex habitu peccant ps. 17. **Quid** glizis i malicia. **In speciali** ponit peccatū quo qd deordinat circa appetitū corporaliū delectationū cum dicit. **Fornicatiōe.** **Quāuis** enim fornicatō p priesit cū meretricibus q iuxta fornicos id est arcus trium phales se publice pstituebāt. tamē hic sumitur p omni illicito cōcubitu. **Job. 4.** **Attende** tibi fili mi ab qnta fornicatione. **Secdo** ponit vitium p qd quis deordinat circa appetitū rerū exteriorū cum dicit. **Auaritia** q est inmoderatus appetitus habēdi. **Deb. vltio.** **Sunt** mozes sine auaricia cōtenti presentibus. **Deinde** ponitur pctā q tendunt ad nocumētum pximi. **Et** primo ponit id qd est generale cū dicit. **Neq̄tia** dum scz attendat aliq; q neq̄ implere qd maxime cōtingit circa nocumēta pximoz qbus non potest aliq; aliquādo p voto nocere. ps. **Cōiūmēt** neq̄tia peccatoꝝ. **Cōsequēter** ponit radicē hoz peccatorū dicens. **Plenus** inuidia q est dolor de alieno bono ex q aliq; incitatur ad nocendū alteri. **Sap. 2.** **Inuidia** diaboli mors introiuit in orbem terrarū. **Postea** ponitur nocumēta et primo manifesta. et quātū ad factū cuz dicit. **Homicidijs** q sunt precipua nocumēta. **Dee. 4.** **Maledictū** mendaciū et homicidiū furtū et adulteriū inundauerunt. **Dicit** aut pluraliter homicidijs. qz homicidiū non solū cōsistit in opē. s; etiā in volūtate. 1. **Job. 3.** **Qui** odit frēm homicida est qz scz odit ad occidēdum. **Et** qntū ad verba cū dicit. **Cōtentiōe.** **Est** aut cōtentiō ipugnatio veritatis cū cōfidentia clamoris. **puer. 20.** **Honor** est homini q se sepat a cōtentiōib;. **Deinde** ponit nocumēta occulta. et primo illd qd ē generale cū dicit. **Dolo** qñ scilicet aliud imulat et aliud agitur. **Je. 9.** **Sagitta** vulnerans lingua eoz doli locuta est. in ore suo paces cū amico suo loq̄tur et occulte ei ponit insidias. **Post** hec ponit radicē interiorē hoz nocumētōꝝ cū dicit. **Malignitate** q importat malū ignem. i. malū affectum in corde scdm illud ps. 27. **Loquūtur** pacē cū pximo suo. mala aut in cordibus ps. 5. **Non** habitabit iuxta te malignus. **Cōsequēter** ponit nocumēta occulta q precipue sūt verbis cū dicit. **Susurrōnes** q scz occulte susurrāt in auribus hoīz ad seminādū inter eos discordias. **Ecc. 18.** **Susurro** et bilisquis maledictus in populo. multos enim turbauit paces habentes. **Detractozes.** q scz detrahūt fame alicuius oculi te id ē eo ignorāte mala dicētēs eo. **Ecc. 1.** **Si** mordeat serpens in silētio nihil eo minus habet q occulte detrahit. **Et** ne putetur ista pctā esse leuia qz solo ore cōmittitur subdit. **Deo** odibiles. **Impugnāt** est id maxie qd deus in hoibus amat scz mutuū amorem. **Jo. 15.** **Hoc** est pceptus meū vt diligatis inuicē. **Unde** dicit puer. 6. **Sex** sunt q odit deus 7 se primū detestat aia ei. i. q seminat inter frēs discordias. **Addit** autē **Cōtumeliosos** q scz mala in faciē inferunt. 1. thi. 1. **Qui** prius sui blasphemus et psecutor 7 cōtumeliosus. **Sic** ergo hec tria vitia in materia conueniūt qz omnes mala dicūt de pximo. **Dicit** aut in fine. nā susurro intēdit discordiā. detractor infamiaz. cōtumeliosus iniuriā. **Cōsequēter** ponit peccata q pnt ad obmissionem. et primo ponit radicem hoz pctōꝝ cuz dicit **Superbos.** dicitur enim superbi qñ sup se eūtes p inordinatū appetitū excellentie. volunt enim pcesse nō subesse aliene regule. et ideo pcepta omittūt. **Ecc. 10.** **Innitium** oīs peccati supbia. **Qd** vix est qntum ad auersionem a deo. non qntū ad conuersionem ad bonū cōmunitabile. **Dicitur** enim. 1. thi. vltimo. qz radix omnīu maloz

Ad Romanos

Et cupiditas. Secundo ponit peccatum superbie ex quo primo in corde nascitur elatio ut scilicet homo se super alios esse rat. **Luc. 18.** Non sum sicut ceteri hominum. Unde dicit contra elatos illud. **ps. 137.** Reus elati sunt oculi mei. Secundo ex superbia in opere nascitur nouitatis presumptio. Et quantum ad hoc subdit. Inuētores malorum quia enim bona iam sunt a deo et ab hominibus instituta. Neque est ut ipsi de nouo ad inueniant mala. **ysa. 3.** Adinuentōes eorum contra dominum. Et sequenter ponitur ipse omissio. Et primo respectu superiorum. Unde quantum ad pentes dicit. Parentibus non obedientes. Contra id quod dicit ephe. 6. Filij obedite parentibus vestris in domino. Quantum autem ad deum dicit. Insipientes id est contra diuinam reuerentiam agētes. **Job. 28.** Ecce timor domini ipsa est sapientia et recedere a malo intelligentia. Secundo ponit omissio quantum ad seipsum cum dicit. Incognoscos in habitu et in incessu. **Ecc. 19.** Amicus corporis et risus deum et in ingressu hominis enunciant de illo. Quodaz tamen inculpatur. **ysa. 3.** De hoc quo composito gradu incedebant quod illa compositio excedebat modum commune hominum inter quos conuersabatur. Tercio ponit omissio quantum ad patres ad quos debent habere primo affectum in corde. contra quod dicit. Sine affectu. **puer. 12.** Viscera ipsorum crudelia. 2. **tbl. 3.** Erunt homines seipsum amantes se et non alios. Secundo debet homo eis exhibere sociale conuersationem contra quod subdit. Absque federe quod se alio socialiter non conuenit. **Judic. 18.** Percusserunt eos in ore gladii. eo quod cum nullo hominum haberet quietem societatis ac negotij. **Ecc. 4.** De soli quoniam cum ceciderit. Quarto quantum ad inferiores subdit. Sine misericordia quam debemus miseris exhibere. **Jac. 2.** Iudicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam. Deinde cum dicit. Quia cum iusticiam ostendit eam esse obnoxiosam ire sue vindictae diuine. Circa quod tria sunt consideranda. Primo naturalis eorum affectus quia cum cognosceret deum iustum sicut et omnes alias perfectiones habere non crederetur quod peccatis penam inferret. **Sopho. primo.** Dicit in cordibus suis non faciet dominus bene et non faciet dominus male. Et hoc est quod dicit. Qui cum iusticiam dei cognouissent non intellexerunt. Secundo pena peccatis eorum debita cum dicit. Digni sunt morte. Infra sexto. Stipendia peccati mors est. Dignus est enim quod aia quod deserit deus a corpore suo deseratur per mortem corporalem. et finaliter deserat a deo per mortem eternam. de qua dicit in **ps. 33.** Mors peccatorum pessima. Et apoca. 2. In his mors secunda non habebit potestatem. Tertio considerandum est quibus talis pena debetur. Et primo his qui talia agunt sepe predicta peccata sepe illud **ps. 5.** Disti omnes qui operant iniquitatem perdes omnes qui loquuntur mendacium. et non solum illis qui faciunt sed etiam his qui consentiunt facientibus. Et hoc dupliciter. Uno modo directe vel laudando peccatum secundum illud. **ps. 9.** Laudatur peccator in desideriis anime sue. Aliter etiam prebendo consilium et fauorem. secundum illud. **1. pa. 19.** Impio prebes auxilium. Alio modo indirecte quando non reprehendit aut impedit quod cum modo si potest. et precipue si ex officio incubat. sicut peccata filiorum imputantur hely. sicut patet. **1. regu. 4.** Nec autem specialiter apud dicit propter quosdam sapientes gentium qui et si ydola non colerent: tamen colentibus non resistebant.

Capitulum secundum.

Propter quod inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas In quo enim alterum iudicas teipsum condemnas Eadem enim agis que iudicas Scimus enim quoniam iudicium dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt Existimas autem o homo

qui iudicas eos qui talia agunt et facis ea quod tu effugies iudicium dei An diuitias bonitatis eius et patientie et longanimitatis eius communitatis Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit. Secundum autem duriciam tuam et ipenitens cor thesaurizas tibi in die ire et reuelationis iusti iudicij dei. Postquam apostolus ostendit quod gentiles iustificari non sunt ex veritatis cognitione quam habuerunt. hic ostendit quod neque etiam iudei iustificati sunt ex his in quibus gloriabantur. Et sic vtriusque est necessaria ad salutem virtus euāgelice gratie. Primo quod dicit quod iudei non sunt iustificati ex lege Secundo quod non sunt iustificati ex genere de quo gloriabantur. 3. cap. Quid est apostolus. Tertio quod non sunt iustificati ex circumcissione. 4. capitulo Quid est dicem. Circa primum considerandum est quod iudei et gentiles ad fidem conuersi semine iudicabant de priorum vita. Iudei enim gentibus obiciebant quod sine dei lege viuētes ydolis imolabant. Gentiles autem obiciebant iudeis quod lege dei accepta eas non seruabant. Primo ergo vtriusque arguit de inordinato iudicio. Secundo specialiter ostendit quod iudei non erant digni premio quia ea in quibus gloriabantur non sufficiebant ad salutem ibi. Non enim audiuit legem. Circa primum duo facit. Primo considerat humanam iudicium. Secundo astruit et commendat diuinum ibi. Scimus enim. Circa primum duo facit. Primo proponit mutuo se iudicantes inexcusabiles esse Secundo assignat rationem ibi In quo enim. Primo ergo concludit ex premissis dicens. propter quod gentiles veritate de deo cognita in iustitia detinuerunt. Homo qui iudicas alium hominem inexcusabilis est sicut supra primo dixit. ita ut sint inexcusabiles. Adde autem omnes Quasi dicat. quicquid sit sue gentis siue ius deus. quod etiam gentilis de quo magis videbat non potest excusari per ignorantiam. sicut supra ostendit. **1. corinth. 4.** Nolite ante tempus iudicare. Deinde cum dicit. In quo enim assignat rationem excludendo causam excusationis. primo quidem ignorantiam secundo innocentiam ibi. Eadem enim ignorantia quidem excludit per iudicium. quicquid enim tu dicat aliquid quasi male agente demonstrat se agnoscere illud esse malum et ex hoc ostendit esse condemnabile et hoc est quod dicit. Ideo in quo est inexcusabilis. In quo enim iudicas alterum. Hi male agente teipsum condemnas. id est ostendit te esse condemnabilem. **Dat. 7.** Nolite iudicare et non iudicabimini. Non tamen credendum est quod omne iudicium sit condemnatio causa. Est enim triplex iudicium. Unum quidem iustum quod sepe fit secundum regulam iusticie. **Sap. 1.** Diligite iusticiam qui iudicatis terram. Aliud est iudicium non iustum quod sepe fit contra regulam iusticie. **Sap. 6.** Luz essetis ministri regni eius non recte iudicatis. Est autem tertium iudicium temerarium contra quod dicit. **Ecc. 5.** Ne temere quod loquaris. Quod quidem tu potest committere. Uno modo quoniam aliquis peccat circa id quod est sibi commissum iudicium absque debita veritatis cognitione contra id quod dicit. **Job. 29.** Causam quam ignorabam diligentissime inuestigabam. Alio modo quando aliquis usurpat sibi iudicium de occultis de quibus solus deus iudicare habet. Contra id quod dicit. **1. corinth. 4.** Nolite ante tempus iudicare quoad usque veniat dominus qui illuminabit re. Est autem aliquid occultum non solum quo ad nos sed secundum sui naturam ad solam dei cognitionem pertinens quidem primo cogitatio cordis. secundum illud. **1. cor. 17.** Præu est cor hominis et scrutabile quod cognoscat illud Ego dominus scrutatis corda probans renes. Secundo contingens futurum secundum illud. **ysa. 51.** Annunciate que ventura sunt infuatur et dicem quod dixistis vos. Et ideo sicut dicit aug. de sermone domini in morte duo sunt in quibus temerarium iudicium cauere debemus. vel cum incertum est quibus quisque

Ad Romanos

atorum scdm illud Jo. 20. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata etc. Et hoc quidem corde scz et ore et opere dum aliqs perseverat vsq; ad finē vltimū. Et sic finalis impenitētia est peccatū in spiritu sanctum de q; manifestū esse irremissibile. Magistri dō sequētes dicūt peccatū in spm sanctum scz qd cōmittit ex certa malitia q; p̄trariatur a p̄p̄riato spiritui sc̄to scz bonitati. sicut et p̄ctm in filium dei qd est ex ignorātia q; opponit sapiētie q; a p̄p̄riatur filio. Et similiter p̄ctm in patrē potest dici qd sit ex infirmitate q; cōtrariatur potentie q; est a p̄p̄riatū p̄ris. Sic ergo p̄ctm qd ē in patrē v̄l in filium dicit remissibile q; ex hoc ipso p̄ctm videt aliquā excusationē habere qd ex ignorātia vel ex infirmitate cōmittit. qd autē ex certa malitia cōmittitur nullā in se habet excusationis causā. et ideo dicitur irremissibile q; nō habet in se vnde remittat. Itē qnq; deus illud ex sua bonitate remittat sicut qnq; ex sua virtute curat morbū q; est de se incurabilis. Et fm hoc asignantur sex species p̄cti in spiritum sanctū excludētes ea p que p̄ctm remittit quorū prima duo accipiunt p̄ res p̄ctū ad eam q; se tenet ex parte dei scz spes diuine misericordie cui opponit desperatō et timor diuine iusticie cui opponit presumptio. Alia vero duo accipiuntur ex parte hoīs scz p̄ceptus boni cōmutabilis cui opponitur obstinatio que hic duricia dicit p̄ quā scz aliqs obfirmat aīaz suū ad p̄ctm. et destinatio auersionis a deo cui opponitur cor impunitus qd scz nunq; pponit p̄ penitētiā reuertit ad deum. Alia vero accipiuntur ex parte donorum vel quorū vnus est fides secundum illud p̄uer. 5. Per fidē purgatur p̄ctā. et huic opponit sp̄gnatio veritatis agnitio. Aliud autē est caritas secundū illud p̄per. 10. Antuerſa descripta operit caritas et huic opponit inuidētia fratne gr̄e.

Lectio secunda

Qui reddit unicuique secundum opera eius his quidem quod secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem querentibus vitam eternam. His autem qui sunt ex contentione et qui non acquiescunt veritati credunt autem iniquitatis ira et indignatio: tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum: iudicium dei primum et greci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum: iudeo primum et greco. Non enim est acceptio personarum apud deum. Quicumque enim sine lege peccauerunt: sine lege peribunt. Et quicumque in lege peccauerunt: per legem iudicabuntur.

Postq; ap̄tus p̄p̄osuit veritatem diuini iudicij: exclusa cōtraria opinione. hic manifestat diuini iudicij veritates et primo p̄p̄osuit qd tēdit. sc̄do manifestat p̄p̄osuit ibi. His qd ē fm pa. p̄p̄osuit autē primo veritatem diuini iudicij q̄ntū ad duo scz q̄ntū ad opa. et q̄ntū ad p̄sonas. q̄ntū ad opa qd ē q; in p̄p̄ti nō reddit fm opa scz qnq; male agētibus gr̄am largit sic ipi paulo ap̄lo q; p̄r̄ blasphem⁹ et p̄ sequuntur misericordiā cōsequunt⁹ ē ut dicit 1. thi. 1. S; hoc nō erit in die iudicij qn̄ erit tēp⁹ fm iusticiā iudicādi p̄s. Cū accepero tēpus ego iusticiā iudicabo. Et ideo alibi dicit in p̄s. Sc̄dōz opa manū eorū retribue illis. Quāntū ad p̄sonas attendit veritas diuini iudicij. q; retributiōis eq̄litas seruabit q̄ntū ad oēs. 2. cor. 5. Dēs nos manifestari oportet. Videt autē q; nō sit fm opa retributiō futura q; p̄ctō tēporali pena eterna retribuet. S; dicendum ē q; sicut aug. dicit 21. de ciui. del. In retributiōe iusticie nō

cōsiderat eq̄litas tēporis inf̄ culpa et penam q; etiā scdm hūanū iudiciū p̄ culpa adulterij q; breui hora cōmittitur. Inligit pena mortis in q; nō attendit legisator mortē occisionis. S; poci⁹ q; p̄ mortē p̄petuo excludit a societate viuētium. Et sic etiā suo modo hō p̄ culpa tēporali punitur pena eterna. Et ideo nō ē mirū si p̄ctā cōmissa p̄ra caritates p̄ quā scz ē societas inter deum et hoīes eternalit̄ diuino iudicio punitur. Et hoc qdē esse iustū ex tribus apper ex infinita dignitate dei in quē peccat. tanto enī q; gr̄a uis peccat quāto maior est dignitas p̄sone in quā peccat sicut plus peccat q; pcutit principē q; pcutit priuatā p̄sonā. Et sic cum culpa peccati mortalis sit qdā mō infinita oportet q; et infinita pena respōdeat. Et sic cū non possit esse infinita scdm intensiōem relinq̄tur q; sit infinita sc̄dum duratiōem. Sc̄do apparet ex voluntate p̄ quam peccat. Autēq; em̄ mortaliter peccat auersus ab incōmutabili bono finē cōstituit in bono cōmutabili. sicut fornicator in delectatione carnis. auar⁹ in pecunia. Et q; si nis per se appetit: q; cūq; appetit finē fert in illud volens illud semp̄ obtinere. si aliqd aliud nō obsistat. Unde ille q; peccat mortaliter voluntatē habet p̄petuo in p̄ctō manēdi nisi forte p̄ accidēs. sic qn̄ timet penā v̄l aliqd aliud tēp̄ dimittit. Unde cōueniens est vt ex quo homo fm suam voluntatē peccatū p̄petuo obtinēdi appetit q; eternalit̄ ter p̄ illo punitur. De⁹ enim q; est inspector cordis p̄cis p̄ue ad voluntatē peccantis attendit. Tercio ex p̄te affect⁹ p̄cti q; ē subtrahit gratie ex qua sequitur q; homo quantum est de se p̄petuo maneat in peccato a quo exire non potest nisi p̄ auxilium gratie. Nō est autē cōueniens vt durate culpa cesset pena. et ideo in p̄petuū durat pena. Quā autē dicit reddere unicuique fm sua opa non ē intelligendū q; fm eq̄litate operū q; p̄m̄ū excedit meritū sed sc̄dū p̄portionē. q; bonis retribuet bona et meliorib⁹ meliora. Et eadē ratio est de malis. Deinde cū dicit. His qdē q; scdm patientiam manifestat p̄p̄osuit et p̄mo q̄ntum ad opera. sc̄do quāntū ad p̄sonas ibi. In omnē aīam. Quāntū autē ad opa ostendit veritatem diuini iudicij. primo quāntū dem in bonis. sc̄do in malis ibi. His autē qui ex contentiōe. Circa primū duo cōsiderāda sunt scz meritū et p̄m̄ū. ad meritū tria cōcurrunt. Primo qdē patientia qd potest intelligi. In modo de patientia dei de q; supra dicitur est. In diuinitas bonitas et patientie. vt intelligatur illi esse scdm patientiam boni opis scz dispositi q; bene patientia dei veritatur bene opando. Alio modo potest intelligi de patientia hoīs qd etiā intelligi potest dupl̄. In nō fm q; patientia importat tolerantia aduersorū cū eq̄nitate cordis. hoc autē necessariū est q; aliqs a bono ope nō desistat p̄p̄ mala q; patitur. et hoc est q; dicit scdm patientiam boni operis. Jac. 1. Patientia opus p̄fectū habet. Luc. 21. In patientia v̄ra possidebitis aīas vestras. Sc̄do potest intelligi patientia p̄ lōganimitate siue p̄ p̄uenerātia vt scz ali quis a bono ope p̄pter tediū nō recedat. Jac. vltio. Patientes estote fratres vsq; ad aduentū dñi. Ad heb. 10. Patientia vobis necessaria est. Scdm est tonitas opis qd q; dē dicit bonū fm ordinē ad debitum finē. et scdm q; cōuenit regule debite que est lex dei et ratio hūana. Gal. vltio Bonū facientes nō desiciamus. Sc̄do tangit rectitudinē tēporis q̄ntū ad vitam eternā vt scz finalis q; homo patit vel in bonis q; agit nō querat aliqd tēporale s; eternum. Mat. 6. Primum q̄rite regnum dei. Et parte etiā premij tangit tria. quorum primum est gloria q; significat claritatem sc̄toz etiā intrinsecā qua replebuntur in mente fm illud 1. sa. 55. Implebit splēdoribus aīam tuā. et exteriorē q; splēdebit in corpore. Mat. 13. Fulgebunt iusti sicut sol in regno p̄ris eorū. ps. Fulgebunt sc̄ti in gloria. Sc̄do tangit honor per quē significat sc̄toz dignitas et reuerētia q; eis exhibet ab omni creatura. Et tūc em̄ reges et